

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Katedr Jan Paika

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-11 godz. rano i 1-5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, półroczna 6\$000; za przesyłką osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 250 dolarów; w Urugwaju 3 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Kurytyba — Aven. Dr. Jayme Reis 588
Adres dla listów: Kurytyba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil
Adres Telegraficzny: Lud Kurytyba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko z góry płatne.
Do 3 cm. szerokości przez 1 lam do 3 razy 5\$000
Od 1 „ „ „ „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 4\$000
Od rocznych ogłoszeń z góry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 lam 3\$000
Ogłoszenia w tekście według umowy.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, R. Plekacza — Kubisa. W kiosku na ul. 15 de Novembro (róg ul. Fl. Peixoto). W kiosku przy ul. 1 Março 63 (róg 15 de Novembro)

Do ukochanych Braci na Obczyźnie

Kochany Rodaku na Obczyźnie!

Zbliżają się święta Bożego Narodzenia. I zasiądzie Polska cała świętym zwozajem do stołu wilijnego łamać się będzie białym opłatkiem. A do żłóbka Jezusowego popłynie serdeczna prośba, żeby Dziecina Boża pokój nam dała i radość i żeby wzięła miłości łączyła to, co rozżalone, w rozterce i na rozdrożu. W cichy wieczór wilijny nie zapomnimy tu o tobie, kochany rodaku, co poza granicami ukochanej Ojczyzny wiedziesz żywot łutaczy. Myślą i sercem bądźmy z tobą gdy w święty wieczór wilijny rozrzewnisz się na wspomnienie włoski rodzinnej i tego kościółka i tych dzwonów, co na polską pasterkę zwołują.



Kochany rodaku! Pokrzep swe serce wspomnieniami z ojczyznej ziemi i mocno stój przy wierze ojców. Z Bogiem zawsze ci będzie lżej i lepiej. Gdy przystąpią do ciebie wilki w owczej skórze i kusie cię będą, byś opuścił szeregi Kościoła, nie dawaj posłuchu fałszywym prorokom i trwaj przy świętej wierze.

Zdała od kraju pamięć o Ojczyźnie, i o ile możesz służ jej całą duszą. Pamiętaj, że jesteś listkiem tego wielkiego drzewa, któremu na imię: Naród Polski.

W wieczór wilijny opłatkami się z tobą tamię, kochany rodaku i żywienia ci przesyłam serdeczne i ozięble błogostawieństwo. Niechaj Bóg spełni twoje szlachetne pragnienia i tęsknoty.

Pokój, miłość i łaska Dzieciątka Bożego oraz opieka Jego Najświętszej Matki niech będą z tobą i z całą polską rzeszą wychodzącą.

Poznań, dnia 31 października 1931 r.
† August Kard. Hlond, PRYMAS POLSKI.

O NOWĄ PISOWNIĘ

Nowa pisownia, zatwierdzona przez Rząd brazylijski 15 go czerwca b. r. jeszcze nie weszła całkowicie w używanie a napatyka na coraz większe trudności, zaczyna się chwiać. Owszem dwa dzienniki w Rio de Janeiro, „O Jornal“ i „Diario da Noite“, wróciły już do dawnej pisowni. Nowa pisownia ma znaczną liczbę przeciwników między lingwistami. Nawet dr. José de S. N. A. nes, odpowiadający w dzienniku kurytybskim „Cruzeiro“, ma wszelkie wątpliwości i pytania w sprawie języka portugalskiego, jest za pisownią portugalską, którą Portugalia przyjęła w 1911 roku, jako więcej konsekwentną i logiczną w swoich zasadach.

Nieporozumienie nastąpiło w sprawie zatwierdzonej nowej pisowni między portugalską Akademią Umiejętności i brazylijską Pierwszą zarządcą drugą, jakoby niektóre zasady ogłoszono bez poprzedniego porozumienia się. Posel brazylijski z Lizbony telegrafował do ministra spraw zewnętrznych w Rio de Janeiro, że cała sprawa polega jedynie na nieporozumieniu się wzajemnem. Akademia portugalska nie wniosła w sprawie nowej pisowni żadnej reklamacji, tylko odpowiedziała na pytanie Rządu por-

tugalskiego, że pisownia ogłoszona przez brazylijską Akademię nie całkowicie zgadza się z uchwalami Akademii portugalskiej. Zdaje się, że sprawa się spokojnie ułoży a ogłoszona pisownia wejdzie ostatecznie w użycie.

Skorzystała jednak z tego nieporozumienia „Liga da Defesa do Idioma Falado“, zajęła ostre stanowisko względem nowej pisowni, jakoteż względem brazylijskiej Akademii Umiejętności, a do portugalskiej Akademii wysłała telegram tej treści, że do upadłego walczyć będzie o zachowanie niezależności brazylijskiej pisowni.

Spodziewać się przecież można, że taktowne zachowanie się obydwóch Akademii, podziała uspokajająco na opinię publiczną i załatwi wszelkie w tej sprawie nieporozumienia.

Dopóki przeto nie zostanie odwołany lub zmieniony dekret rządowy z czerwca b. r. w sprawie nowej, uproszczonej pisowni języka portugalskiego w Brazylii, trzymać się go powinniśmy w praktyce w całej rozciągłości. To jest naszym obowiązkiem.

Ks. Józef J. Góralski.

CZYTELNICZY!
Rozpowszechniajcie „LUD“.

WIADOMOŚCI Z POLSKII O POLSCE

170 milionów złotych na roboty publiczne

W programie Ligi Narodów przewidziany jest kredyt na sumę 170 milionów złotych przeznaczonych dla Polski z kasy Międzynarodowego Banku Wyrównawczego.

Pożyczka ta ma być użyta na roboty publiczne a specjalnie z funduszy tych zostanie

zbudowana, o międzynarodowym znaczeniu, droga z Berlina przez Warszawę do Moskwy. Część pożyczki w wysokości 60 milionów złotych przypadnie na roboty, które będą wykonane w obrębie miasta Warszawy.

KOSZTOWNE PIERSCIENIE znalezione w trumnie Barbary Radziwiłłówny

Z Wilna donoszą, że w podziemiach Katedry znaleziono szczytki królowej Barbary Radziwiłłówny. Pojutowrozieniu trumny znaleziono szkielet i szczytki odzieży.

Na kostce jednego z palców lewej ręki królowej Barbary Radziwiłłówny odnaleziono piękny złoty pierścień z brylantem, turkusem i rubinem. W

pobliżu kostek lewej ręki odnaleziono w masie popiołu i wapna złoty pierścień z 2 diamentami i złoty pierścień w kształcie plecionki. Insygnia i przedmioty, znalezione przy szczątkach królowej Barbary, złożono obok insygnijów i przedmiotów, znalezionych przy szczątkach króla Aleksandra i królowej Elżbiety.

POLAK DORADCA RZĄDU CHIŃSKIEGO

Prasa doniosła o powierzeniu przez Ligę Narodów — polskiemu inżynierowi S. M. Okęckiemu — zaszczytnej misji do Rady rządu chińskiego w zakresie realizacji wielkiego planu ekonomicznego rozbudowy kraju. Inż. Okęcki, wysoki urzędnik Min. Robót publicznych cieszy się opinią jednego z najlepszych w Europie znawców zagadnień wchodzących w zakres robót publicznych.

Zapytany przez dziennikarza o swojej misji, inżynier Okęcki mówi:

— Zwrócenie się do mnie sekretarjatu Ligi Narodów z propozycją objęcia stanowiska rozpoznawcy przy rządzie chińskim, było dla mnie samego niespodzianką. Od pewnego czasu wchodzi w skład powstałego niedawno przy Lidze Narodów komitetu robót publicznych. Zostałem właśnie wybra-

ny przez Ligę z pośród grona członków tego komitetu. Zadaniem mojem będzie współpracować przy realizacji wielkiego planu chińskiej Rady Państwa — rozbudowy ekonomicznej kraju. Jednym z czołowych punktów tego planu jest kwestja drogowa, regulacji rzek, nawadniania i t. d. W tych sprawach właśnie będę doradcą rządu chińskiego.

— Kiedy pan inżynier wyjeżdża i jak długo pozostanie w Chinach?

— Wyjeżdżam na początku nadchodzącego roku. Jak długo pozostanę — trudno narazie określić, sądzę, że co najmniej rok, półtora. Zamieszkałem w Nankinie.

Należy dodać, że obok inż. Okęckiego, w Nankinie przebywa już dr. Falański — Polak — doradca rządu chińskiego w zakresie szkolnictwa.

NIEZWYKŁA NAZWA ULICY

Rada miasta Kutna zdobyła w tych dniach oryginalność i palnę pierwszeństwa pod względem aktualności, uwieczniając na ta-

blicach ulicznych. Oto rada ta postanowiła jednogłośnie jedną z nowszych ulic miasta nazwać ulicą... Krzyżosową.

Z Brazylii

NOWY MINISTER SPRAW WIEDLIWOSCI.

P. Mauricio Cardoso przyjął zaproszenie do objęcia teki ministra Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości.

126 LETNI STARUSZEK DOCHODZI SWYCH PRAW U INTERWENTORA

Do stolicy Stanu Parą przybył z odległych stron niejaki Manoel Trimothéo Maciel, liczący już sobie 126 lat. Starowina przybył do stołecznego miasta Belem by szukać sprawiedliwości u interwentora Stanu, przeciw nieuczynnym osobnikom, którzy przy pomocy podobnych papierów usiłowali zawiadnąć jego posiadłościami. Długowieczny staru-

szek opowiadał, że w swoim życiu żenił się 14 razy, a wdowcem jest już od 50 lat.

FRANCISCO CAMPOS OBJAŁ PONOWNIE MINISTERSTWO NAUCZANIA

Na opróżnione stanowisko ministra Nauczania został powołany D. Francisco Campos.

UCZTA NA OKRĘCIE „DAR POMORZA“

Na pokładzie okrętu polskiego „Dar Pomorza“, który w tych dniach zawinął do portu Recife p. Minister Grabowski, Posel Rzeczypospolitej Polskiej wydał przyjęcie dla władz i wybitnych osobistości pernambukańskich.

Paraná

REWIZJE ZA BRONIA W MUNICYPIUM ARAUKARYJSKIEM. Onegdaj delegat Miguel Za-

Zjazd Katolicki w Iraty

Jeżeli przypatrzymy się bacznie życiu naszych Braci w starej Ojczyźnie spostrzeżemy, że potężna część społeczeństwa z krwi i kości polska organizuje życie zbiorowe, społeczne i narodowe na zasadach katolickich. Przejawami tego życia społecznego są różne zjazdy i kongresy katolickie. Bierze w nich tłumny udział społeczeństwo upatrujące w zasadach katolickich jedynie pewną ostoję dla ludzkości.

Podobnie zjazdy katolickie organizuje nasze wychodźstwo we Francji, Belgii i Ameryce Południowej.

U nas w Polonii Brazylijskiej na takie manifestacje katolickie dotąd Katolicy się nie zdobyli; przejawy życia katolickiego objawiają się w innej formie:

Dlatego to I. Zjazd Katolicki który odbędzie się w Iraty budzi wielkie zainteresowanie wśród Polonii Brazylijskiej.

Głęboka wiara pierwszych naszych przodków przybyłych na Ziemię Św. Krzyża sprawiła, że nie ugięli się oni pod ciężarem napotkanych trudności. Ożywieni duchem wiary rąbali i fojsowali lasy, przygotowując lepszy byt potomnym. Odziedziczyliśmy po nich, oprócz spadku materialnego, także duchowy: wiarę i obyczaje. Dlatego też, jeżeli chcemy, ażeby podstawy naszego życia społeczno-zbiorowego były zdrowe, pewne, musimy je oprzeć o zasady katolickie.

Zjazd Katolicki, który odbędzie się w Iraty będzie miał na celu przypomnienie naszym społeczeństwu katolickie zasady, będzie starał się ożywić uczucia katolickie w rodzinie, szkole i towarzystwach.

charlas na czele oddziału złożonego z 4 agentów śledczych i sierżanta i 4 żołnierzy udał się do municypium araukaryjskiego by przeprowadzić rewizję za broń palną.

Poszukiwanie okazały się bardzo owocne w miejscowościach Tieté, Lagôa Grande i Capinhal. Podczas rewizji przeprowadzonej w domach podejrzanych, między innymi w mieszkaniu Olegario Ribeiro i João José Marciano znaleziono 11 rozmaitej marki rewolwerów, 5 karabinów, 4 strzelby i jeden nóż.

ZŁODZIEJE WTARGNĘLI I OKRADLI KOŚCIÓŁ POLSKI W PONTA GROSSA.

Korespondent nasz w Ponta Grossa p. A. Orłowski donosi nam, że w nocy z 29 na 30 listopada jacyś nieznani bandyci wtargnęli do polskiego kościoła, wyłamali drzwi prowadzące do zakrystji i skradli klekch, skarbonkę z małą kwotą pieniędzy, a następnie w głównym ołtarzu wyłamali drzwiczki do tabernakulu, gdzie przechowuje się Najśw. Sakrament.

Uwladomiona o kradzieży po-

